
COPIA 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 190 DEL 27/06/2025 
 

Servizio Minori e Adulti 
 
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EDUCATIVA TERRITORIALE E SOSTEGNO ALLA 
FAMIGLIA  PER IL PERIODO 01.07.2025-30.06.2028 E DELLE AZIONI LEGATE AL PR 
FSE + 2021-27, PRIORITÀ III INCLUSIONE SOCIALE OBIETTIVO SPECIFICO K)  
INTERVENTO PROMOZIONE DELLA GENITORIALITÀ POSITIVA - REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI EDUCATIVI FAMILIARI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
GENITORIALI E OFFERTA DI OPPORTUNITÀ PER FIGLI E FIGLIE MINORI DI ETÀ-
2023-2026. APPROVATO CON D.D. N. 914 DEL 20/12/2023 REGIONE PIEMONTE 
DAL 01.07.2025  31.12.2026. MISURA III.K.2.01 CUP J96F24000040006 - MISURA 
III.K.5.06 CUP J96F24000060006  E DELLE ATTIVITA’ FINANZIATE DAL FONDO 
POVERTA’ ANNO 2023. CUP F59G25000000001. CIG B655108BF4 - IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELLA COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO - PERIODO 
01.07.2025 - 30.6.2028. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Certificato di pubblicazione 
 
La presente determinazione in copia viene pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio per 15 gg. consecutivi 
dal 01/07/2025   al 16/07/2025 
 

 
Il Segretario Consortile  

F.to Dott. Aldo MAGGIO 
 



Determinazione n. 190 del 27/06/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EDUCATIVA TERRITORIALE E SOSTEGNO ALLA 

FAMIGLIA  PER IL PERIODO 01.07.2025-30.06.2028 E DELLE AZIONI LEGATE AL PR 
FSE + 2021-27, PRIORITÃ€ III INCLUSIONE SOCIALE OBIETTIVO SPECIFICO K)  
INTERVENTO PROMOZIONE DELLA GENITORIALITÃ€ POSITIVA - REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI EDUCATIVI FAMILIARI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
GENITORIALI E OFFERTA DI OPPORTUNITÃ€ PER FIGLI E FIGLIE MINORI DI ETÃ€-
2023-2026. APPROVATO CON D.D. N. 914 DEL 20/12/2023 REGIONE PIEMONTE DAL 
01.07.2025  31.12.2026. MISURA III.K.2.01 CUP J96F24000040006 - MISURA 
III.K.5.06 CUP J96F24000060006  E DELLE ATTIVITAâ€™ FINANZIATE DAL FONDO 
POVERTAâ€™ ANNO 2023. CUP F59G25000000001. CIG B655108BF4 - IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELLA COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO - PERIODO 
01.07.2025 - 30.6.2028. 

 
 

IL RESPONSABILE 
SERVIZIO MINORI E ADULTI 

 
Premesso che:  

- con Determinazione del Direttore Generale n. 80 del 27.03.2025 si procedeva ad approvare il 
progetto relativo all’appalto del “Servizio di Educativa Territoriale e sostegno alla famiglia", 
delle azioni legate al “pr fse + 2021-27, priorità III “inclusione sociale” obiettivo specifico k) – 
intervento promozione della genitorialità positiva - realizzazione dei progetti educativi familiari 
per il potenziamento delle competenze genitoriali e offerta di opportunità per figli e figlie minori 
di età-2023-2026.” approvato con d.d. n. 914 del 20/12/2023 Regione Piemonte e l’utilizzo del 
finanziamento del fondo Povertà anno 2023 costituito dai seguenti documenti: 
 
a)  Capitolato Speciale d’ Appalto e relativi allegati; 
b) Relazione generale illustrativa; 
c) Documento di Stima Economica; 
d) Documento inerente i requisiti di qualificazione dei concorrenti;  
e) Criteri di selezione delle offerte con i relativi valori ponderali; 
f) Schema di contratto; 
g) Bozza di documento di designazione del responsabile esterno del trattamento dati. 

 
e a delegare il Comune di Chivasso, in attuazione dell’accordo di collaborazione, allo svolgimento, 
in qualità di Stazione Appaltante ausiliaria, della relativa procedura di Gara; 

- con  Determinazione a contrarre del Dirigente Servizio Contratti e CUC del Comune  di 
Chivasso, n. 217 del 02.04.2025, si procedeva all’affidamento in appalto  della gestione del 
“Servizio di Educativa Territoriale e sostegno alla famiglia", delle azioni legate al “pr fse + 
2021-27, priorità III “inclusione sociale” obiettivo specifico k) – intervento promozione della 
genitorialità positiva - realizzazione dei progetti educativi familiari per il potenziamento delle 
competenze genitoriali e offerta di opportunità per figli e figlie minori di età-2023-2026” e 
l’utilizzo del finanziamento del fondo Povertà anno 2023  mediante procedura aperta e con 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs, n. 36/2023 
e si disponeva la pubblicazione ai sensi della vigente normativa; 

- con Determina n. 289 del 05.05.2025 è stata nominata da parte ella CUC la commissione 
aggiudicatrice dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.93 del D.Lgs 
n.36/2023; 



Determinazione n. 190 del 27/06/2025 
 
- con determinazione del Dirigente Servizio Contratti e CUC del Comune di Chivasso, n 457 del 

25.06.2025 si procedeva ad aggiudicare in modo definitivo, a seguito di regolare gara espletata 
ricorrendo al sistema della procedura aperta con aggiudicazione a favore dell’offerta 
economica più vantaggiosa ai sensi delle art 108 del D.Lgs. n. 36/2023 alla Cooperativa 
Animazione Valdocco di Torino la gestione del “Servizio di Educativa Territoriale e sostegno 
alla famiglia" periodo 01.07.2025 – 30.06.2028, delle azioni legate al “pr fse + 2021-27, priorità 
III “inclusione sociale” obiettivo specifico k) – intervento promozione della genitorialità positiva - 
realizzazione dei progetti educativi familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali e 
offerta di opportunità per figli e figlie minori di età- 2023-2026” approvato con d.d. n. 914 del 
20/12/2023 Regione Piemonte, periodo 01.07.2025 - 31.12.2026 e delle attività legate al Fondo 
Povertà in particolare realizzazione delle attività di sostegno psico - socio educativo domiciliare 
e territoriale incluso il supporto nella gestione delle spese per il bilancio familiare ed attività di 
mediazione familiare di persone in condizione di fragilità da realizzarsi a partire dal 01.01.2027 
– 30.06.2028 la somma di € 951.006,27 oltre IVA composta da:  
✓ “Servizio di Educativa Territoriale e sostegno alla famiglia"  
✓ azioni legate al “pr fse + 2021-27, priorità III “inclusione sociale” obiettivo specifico k) – 

intervento promozione della genitorialità positiva - realizzazione dei progetti educativi 
familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali e offerta di opportunità per 
figli e figlie minori di età-2023-2026.” approvato con d.d. n. 914 del 20/12/2023 Regione 
Piemonte 

- MISURA III.K.2.01 CUP J96F24000040006  

- MISURA III.K.5.06 CUP J96F24000060006- 

✓ attività legate al Fondo Povertà anno 2023 in particolare realizzazione delle attività di 
sostegno psico - socio educativo domiciliare e territoriale alle persone in condizione di 
fragilità. CUP F59G25000000001 
 

Rilevato che la spesa necessaria prevista per la gestione del “Servizio di Educativa Territoriale e 
sostegno alla famiglia", delle azioni legate al “pr fse + 2021-27, priorità III “inclusione sociale” 
obiettivo specifico k) – intervento promozione della genitorialità positiva - realizzazione dei progetti 
educativi familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali e offerta di opportunità per figli 
e figlie minori di età-2023-2026.” approvato con d.d. n. 914 del 20/12/2023 Regione Piemonte e 
delle attività legate al Fondo Povertà anno 2023 in particolare realizzazione delle attività di 
sostegno psico - socio educativo domiciliare e territoriale alle persone in condizione di fragilità 
ammonta ad un importo complessivo di   € 998.556,59 iva inclusa;  così suddiviso: 

- Genitorialità Positiva  
- linea K2 € 61.331,76 iva inclusa associato al CUP J96F24000040006.  
- linea K5 € 327.068,28 iva inclusa associato al CUP J96F24000060006.  

 
- Fondo Povertà anno 2023 € 71.497,73 iva inclusa associato al CUP F59G25000000001. 

 
- Educativa Territoriale € 538.658,82 iva inclusa. 

 
Valutato pertanto dover procedere all’impegno della spesa dei servizi sopra indicati per un importo 
complessivo di € 998.556,59 iva inclusa per il periodo 01.07.2025-30.06.2028;  

Dato atto che, per quanto concerne l’Intervento Promozione della genitorialità positiva, trattandosi 
di contributo a rendicontazione in applicazione di quanto previsto dal principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. N. 118/2011 al punto 3.6 per 
le amministrazioni che adottano il principio della competenza finanziaria potenziata, occorre 



Determinazione n. 190 del 27/06/2025 
 
provvedere altresì ad accertare le entrate, con imputazione ai medesimi esercizi in cui sono 
registrati gli impegni; 

Considerato che le risorse per l’affidamento del “Servizio di Educativa Territoriale e sostegno alla 
famiglia", delle azioni legate al “pr fse + 2021-27, priorità III “inclusione sociale” obiettivo specifico 
k) – intervento promozione della genitorialità positiva - realizzazione dei progetti educativi familiari 
per il potenziamento delle competenze genitoriali e offerta di opportunità per figli e figlie minori di 
età-2023-2026.” approvato con d.d. n. 914 del 20/12/2023 Regione Piemonte e per attività legate 
al Fondo Povertà anno 2023 in particolare realizzazione delle attività di sostegno psico - socio 
educativo domiciliare e territoriale alle persone in condizione di fragilità risultano presenti nel 
bilancio dell’Ente negli appositi capitoli di PEG; 

- Considerato che la ditta aggiudicataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, che 
dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati; 

- Visto, in particolare, il comma 5 del citato art. 3, il quale stabilisce che “ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 
transazione posta in essere dalla stazione appaltante (…), il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta 
della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della Legge 3/2003, il codice 
unico di progetto (CUP)”; 

  
Vista l’attribuzione di CIG da parte dell’ANAC e nello specifico il codice di gara attribuito n 
B655108BF4 al seguente affidamento, al fine di i assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;   

Richiamata:  

- la deliberazione A.C. n. 22 del 23.12.2024, esecutiva, con la quale si approvava il Bilancio di 
Previsione 2025/2027, e successive variazioni; 

-  la deliberazione C.d.A. n. 1 del 07.01.2025, esecutiva, con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successive variazioni; 

Vista la deliberazione C.d.A. n. 17 del 29.04.2025, esecutiva, di approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) che ha assorbito il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza e il Piano della Performance per gli anni 2025/2027;  
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto del Consorzio; 

 
DETERMINA 

 
- Di procedere ad impegnare la spesa per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa 

e qui integralmente richiamate, a favore della Cooperativa Animazione Valdocco, - società 
cooperativa sociale Impresa sociale ONLUS, Via con sede in via Sondrio 13-10144 Torino, 
Cod. Fiscale e P. IVA 03747970014 per la somma di € 884.947,54 sulla base della sua 
esigibilità, agli esercizi e sui capitoli sotto riportati del bilancio 2025 – 2027: 

Esercizio Codice missione, 
programma, 

Capito
lo 

Descrizione Importo 



Determinazione n. 190 del 27/06/2025 
 

titolo, 
macroaggregato 

2025 12.01.1.0103 3120 “Servizio di Educativa 
Territoriale Minori e Sostegno 
alla Famiglia” 

€ 89.776,47 

2026 12.01.1.0103 3120 “Servizio di Educativa 
Territoriale Minori e Sostegno 
alla Famiglia” 

€ 179.552,94 

2027 12.01.1.0103 3120 “Servizio di Educativa 
Territoriale Minori e Sostegno 
alla Famiglia” 

€ 179.552,94 

GENITORIALITA’ POSITIVA 
2025 12.01.1.0103 

 

 

 

3133 PROGETTO PRIORITÀ III 
"inclusione sociale" obiettivo 
specifico - intervento 
promozione della genitorialità 
posivita. Pr fse 2021-27. 
prestazioni servizio 

€ 129.466,68 

MISURA III K.2.01 CUP J96F24000040006                                                            € 20.443,92 
MISURA III K.5.06 CUP J96F24000060006                                                            € 109.022,76 

2026 12.01.1.0103 

 

 

3133 PROGETTO PRIORITÀ III 
"inclusione sociale" obiettivo 
specifico - intervento 
promozione della genitorialità 
posivita. Pr fse 2021-27. 
prestazioni servizio 

€ 258.933,36 

MISURA III K.2.01 CUP J96F24000040006                                                            € 40.887,84 

MISURA III K.5.06 CUP J96F24000060006                                                           € 218.045,52 

2027 12.01.1.0103 3133 PROGETTO PRIORITÀ III 
"inclusione sociale" obiettivo 
specifico - intervento 
promozione della genitorialità 
posivita. Pr fse 2021-27. 
prestazioni servizio 

€ 0,00 

FONDO POVERTA’ CUP   F59G25000000001 

2025 12.04.1.0103 4226 Progetto lotta alla Povertà ed 
all’esclusione sociale – 
annualità 2023 - prestazioni 
di servizi 

€ 0,00 

2026 12.04.1.0103 4226 Progetto lotta alla Povertà ed 
all’esclusione sociale – 
annualità 2023 - prestazioni 
di servizi 

€ 0,00 

2027 12.04.1.0103 4226 Progetto lotta alla Povertà ed € 47.665,15 



Determinazione n. 190 del 27/06/2025 
 

all’esclusione sociale – 
annualità 2023 - prestazioni 
di servizi 

 

- Di dare atto che la spesa è finanziata nel capitolo 4226 anni 2026 e 2027 con Fondo Pluriennale 
Vincolato;  

 
- Di dare atto che, per quanto concerne l’Intervento Promozione della genitorialità positiva, 

trattandosi di contributo a rendicontazione, in applicazione di quanto previsto dal principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. N. 
118/2011 al punto 3.6 per le amministrazioni che adottano il principio della competenza 
finanziaria potenziata, occorre provvedere altresì ad accertare le entrate, con imputazione ai 
medesimi esercizi in cui sono registrati gli impegni; 

 
- Di accertare conseguentemente la somma complessiva di € 388.400,04 sulla base della sua 

esigibilità agli esercizi e sull’apposito capitolo del bilancio 2025/2027:  
 

  
2025 2.0101.02 50 TRASFERIMENTO 

PROGETTO PRIORITA' III 
"INCLUSIONE SOCIALE" 
OBIETTIVO SPECIFICO - 
INTERVENTO 
PROMOZIONE DELLA 
GENITORIALITA' POSITIVA. 
PR FSE 2021-27 

€ 129.466,68 

MISURA III K.2.01                                                                                                         € 20.443,92 
MISURA III K.5.06                                                                                                       € 109.022,76 

2026 2.0101.02 50 TRASFERIMENTO 
PROGETTO PRIORITA' III 
"INCLUSIONE SOCIALE" 
OBIETTIVO SPECIFICO - 
INTERVENTO 
PROMOZIONE DELLA 
GENITORIALITA' POSITIVA. 
PR FSE 2021-27 

€ 258.933,36 

MISURA III K.2.01                                                                                                       € 40.887,84 

MISURA III K.5.06                                                                                                      € 218.045,52 

2027 2.0101.02 50 TRASFERIMENTO 
PROGETTO PRIORITA' III 
"INCLUSIONE SOCIALE" 
OBIETTIVO SPECIFICO - 
INTERVENTO 
PROMOZIONE DELLA 
GENITORIALITA' POSITIVA. 
PR FSE 2021-27 

€ 0,00 

 
 



Determinazione n. 190 del 27/06/2025 
 
- Di provvedere all’impegno delle somme sottoelencate per l’anno 2028 per complessivi € 

113.609,05 all’approvazione del relativo bilancio:  
 
Esercizio Codice missione, 

programma, titolo, 
macroaggregato 

Capi
tolo 

Descrizione Importo 

2028 12.01.1.0103 

 

3120 “Servizio di 
Educativa Territoriale 
Minori e Sostegno 
alla Famiglia” 

€ 89.776,47 

2028 12.04.1.0103 

cup    

4226 Progetto lotta alla 
Povertà ed 
all’esclusione sociale 
– annualità 2023- 
prestazioni di servizi 

€ 23.832,58 

 
- Di provvedere a dare attuazione agli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 36/2010, come 

modificato dal DL n. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

- Di indicare sugli atti e documenti inerenti alla Cooperativa Animazione Valdocco Impresa 
Sociale ONLUS., con sede in via Sondrio 13-10144 Torino, Cod. Fiscale e P. IVA 
03747970014 per i quali la legge lo prevede il codice CIG attribuito n. B655108BF4; 

 
- Di procedere mensilmente alle liquidazioni delle fatture con propri successivi atti; 

 
- Di trasmettere la presente determinazione alla Cooperativa Animazione Valdocco Impresa 

Sociale ONLUS., con sede in via Sondrio 13-10144 Torino, Cod. Fiscale e P. IVA 
03747970014. 

 
 
 

Il Responsabile 
Servizio Minori e Adulti 

Dott.Ssa Vittoria Maria Tibone 


